
INDENTITA HODNOTY A FAKTU

Kniha poľskej autorky Hanny Buczyň- 
skej — Garewiczovej Hodnota a fakt 
patrí medzi najpozoruhodnejšie filozofické 
práce v minuloročnej poľskej knižnej pro­
dukcii. Problematika vzťahu hodnoty a 
faktu sa rozvíja na pôde jedného z naj­
významnejších filozofických smerov nášho 
storočia, na pôde pragmatizmu. Autorkine 
Úvahy o pragmatizme, ako nás upozorňuje 
podtitul knihy, nie sú však zamerané na 
všeobecnú analýzu pragmatizmu, či na 
vyčerpávajúcu interpretáciu filozofických 
myšlienok jeho jednotlivých predstaviteľov. 
Tým by Buczyňská-Garewiczová nebola 
ešte prekročila hranice tradičného prístupe 
k pragmatickej filozofii. Jej prínos je 
v tom, že si zvolila špecifický prístup 
k základným tézam tejto filozofie, a tým 
sa jej zároveň podarilo hlbšie sa zmocniť 
a analyzovať odpoved pragmatizmu na 
otázku hodnôt. Sama v úvode zdôrazňuje, 
že ju zaujíma pragmatizmus nielen ako 
typ interpretácie javov sveta a poznania, 
nielen ako určitá špecifická vízia skutoč­
nosti, ale predovšetkým ako zvláštna 
interpretácia vzťahov medzi tým, čo je 
teoretické a tým, čo je praktické. Niet sa 
preto čomu diviť, že štyrom najvýznam­
nejším predstaviteľom pragmatizmu Ch. 
S. Peircesovi, W. Jamesovi, F. S. Schille- 
rovi, J. Deweymu a ich štvorakému chá­
paniu idey pragmatizmu, položila autorka 
tú istú otázku: aký je vzťah medzi mysle­
ním a poznaním, medzi teoretickým a 
praktickým. Riešenie tejto relácie tiahne 
sa ako ústredná téma celou knihou, pričom 
autorka zvlášť zdôrazňuje konzekvencie 
vyplývajúce z riešenia tohto vzťahu pre 
hodnoty. Zaujíma ju, aký svet si pragma­
tizmus konštruuje na základe svojej gno- 
zeológie, čo hovorí o hodnotách, o spôsobe 
ich existencie, ako aj o tom, aký systém 
hodnôt táto filozofia vytvára a čo je pre 
ňu najvyššou hodnotou. Špecifické prag­
matické chápanie vzťahu myslenia — po­
znania — činnosti, jeho absolutizáca nor­
matívneho charakteru poznania, ako aj
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pragmatický redukčionizmus myslenia, stá­
va sa autorke teoretickým východiskom 
pre riešenie ďalších filozofických problé­
mov — medzi iným aj východiskom k vy­
svetleniu pragmatického chápania hodnôt.

Pre úplnej šie pochopenie pragmatickej 
interpretácie hodnôt treba zdôrazniť zá­
važný fakt, na ktorý hneď úvodom Bu­
czyňská-Garewiczová upozorňuje — fakt 
opozičného vystúpenia pragmatistov tak 
voči interpretácii hodnôt v nemeckej idea­
listickej filozofii, ako aj proti ich vysvet­
ľovaniu pozitivizmom. Pragmatisti popreli 
nielen kantovský pohľad na rozum kri­
tický a praktický a s ním zviazanú dicho­
tómiu sveta javov a sveta povinností, či 
hodnôt, ale aj svojský spôsob oddeľovania 
hodnôt a faktov v pozitivistickej filozofii. 
Už toto ich popretie dáva tušiť ich ne­
skoršiu koncepciu hodnôt.

Prv ako prejdeme k jednotlivým kapi­
tolám knihy, ktorých správna následnosť 
napomáha k logickému pochopeniu problé­
mu,priblížime si najskôr niektoré základné 
epistemologické princípy pragmatickej filo­
zofie, na základe ktorých sa nakoniec 
autorke podarilo, a to veľmi úspešne, 
zvládnuť položenú otázku.

Centrom pozornosti pragmatickej filozo­
fie je sféra činnosti. Všetko ostatné v ľud­
skom svete je jej funkciou, je jej podria­
dené (s. 7). Náš kontakt so svetom sa za­
čína praktickými situáciami a celá ľudská 
aktivita (aj myšlienková) spočíva na ro­
zuzlení týchto situácií, tvrdia pragmatisti. 
Aj samo myslenie, ktorého charakter je 
praktický, je pre nás aktivitou. Praktický 
charakter myslenia sa prejavuje predo­
všetkým v jeho celkovej povahe — ono je, 
práve tak ako ostatné ľudské činnosti, čin­
nosťou na dosiahnutie prijatého cieľa, 
ktorý je podmienený praktickou situáciou 
a potrebami. Myslenie sa chápe ako inštru­
ment, ako prostriedok k realizácii cieľa a 
základ jeho hodnoty je v hodnote inštru­
mentálnej. Buczyňská-Garewiczová zvlášť 
zdôrazňuje, že téza pragmatistov o jednote



myslenia a diania vyúsťuje v chápaní 
poznávacích činností ako činností praktic­
ky zaangažovaných. Táto orientácia prag- 
matistov znamená približovanie sa teore­
tického a praktického. Predmety myslenia 
zostávajú stotožnené s predmetmi diania. 
Praktické myslenie chápe predmety, javy 
skutočnosti v ich zväzku s potrebami ži­
vota a poznáva ich ako dobré, zlé, hod­
notné, či menej hodnotné. V podstate, ako 
to zvlášť akcentuje autorka, predmetom 
myslenia pragmatistov sa takto stáva svet 
dobra, prostriedkov, cieľov, faktov — hod­
nôt. „Ľudská skutočnosť je skutočnosťou 
diania, v ktorej primárnymi kategóriami 
sú kategórie cieľa a prostriedkov“ (s. 179) 
konštatuje Buczyňská-Garewiczová o filo­
zofii pragmatistov. Stotožnením poznania 
s praktickou činnosťou dovŕšil pragmatiz­
mus špecifickú redukciu myslenia v jediný 
jeho typ — v typ prakticky zaangažova­
ného pohľadu na svet, ktorý sa stal vzo­
rom celého myslenia. Pritom poznanie sa 
stáva jedinou formou aktívneho bytia člo­
veka vo svete. Svet diania je svetom oce­
ňovania, hodnotenia, ktoré je možné jedine 
cez potreby života (s. 178). Autorka
správne konštatuje, že pragmatické inštru­
mentálne chápanie myslenia ako činnosti 
praktickej, vyúsťuje do tézy, v ktorej celé 
poznanie je hodnotením, a nie je možné 
ich vzájomne oddeľovať. .^Dôsledkom tohto 
tvrdenia potom je, že hodnotenie je jedinou 
formou poznania (s. 267). V tomto zmysle 
prišli pragmatisti nevyhnutne k tvrdeniu 
o indentite hodnoty a faktu, pričom toto 
ich tvrdenie vyviera zo základného prin­
cípu ich gnozeológie, zo stotožnenia idey 
(myšlienky) s faktom skutočnosti. Treba 
však hned upozorniť, že indentita hodnoty 
a faktu nie je u pragmatistov len logickým 
a sekundárnym dôsledkom ich epistemolo­
gie, ale je fundamentom tejto filozofie ako 
praktickej filozofie, a to či už máme na 
mysli Schillerov svet Dobra, či Jamesovu 
individuálnu vôľu, alebo Deweyho inštru- 
mentalizmus. Treba pochopiť, že tento zá­
važný moment, nutný pre plné pochopenie 
pragmatickej filozofie sa v knihe Buczyň-

skej-Garewiczovej nestráca, ale je pod­
textom, ktorý nás neustále upozorňuje na 
praktickosť a „životnosť“ tejto filozofie.

Prvé dve kapitoly knihy Znak a pozna­
nie a Význam myslenia sú venované Peir- 
ceovej filozofii. Kým v prvej kapitole 
autorka sústreďuje svoju pozornosť na 
analýzu Peirceovej teórie znakov, ich kla­
sifikáciu do troch kategórií a na ich ko­
rešpondenciu s objektmi skutočnosti, v dru­
hej kapitole ju zaujímajú všeobecné zá­
klady Peirceovej metafyziky, otázka „pra­
gmatického maxima“ a Peircesovho vide­
nia sveta. Peirceov svet stojí na základnej 
myšlienke jeho epistemologie — hodnotné 
je to poznanie, ktoré je praktické, skutočné 
a užitočné. Poznanie nie je len súborom 
opisov, ale súborom direktív činnosti a 
odpovedá nám nielen na otázku, aký je 
svet, ale aj na otázku, akým spôsobom mô­
žeme svoje ciele v ňom realizovať. Ana­
lýza činnosti je analýza cieľov — hovorí 
Buczyňská-Garewiczová na margo Peirce­
ovej filozofie.

Tretiu kapitolu venuje autorka teórii 
poznania Jamesa, Analyzuje jeho predsta­
vu skúsenosti, jeho pojem vôle, teleologic­
ký charakter vedomia. Všíma si istú po­
dobnosť Jamesových názorov a fenomeno­
logie.

Mimoriadne pozoruhodná je štvrtá ka­
pitola knihy Pluralizmus a humanizmus, 
čiže svet bez konfliktov, v ktorej sa utorka 
zamýšľa nad sporom pragmatistov — pre­
dovšetkým Jamesa a Schillera — s inte- 
lektualizmom. Tento spor, ako zdôrazňuje 
Buczyňská-Garewiczová, nebol len gnozeo­
logickým sporom, ale dotýkal sa práve tak 
metafyziky, ako aj teórie hodnôt (s. 174). 
Bol to spor o celkové videnie sveta, pričom 
James nazýval svoju metafyziku plura­
lizmom a Schiller humanizmom. Ak je 
celý ľudský svet svetom aktívnej činnosti, 
tak humanizácia je, podľa Schillera, pre­
tvorenie tohto sveta na svet cieľov (s. 
179), ktoré si ľudia na základe svojich 
potrieb vytvárajú. Svet diania je svetom 
oceňovania a v tomto svete je morálnosť 
možná, lebo všetko, na čo sa ľudia za-
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merajú vo svojej činnosti, je dobro. 
Schillerovo dobro je fundamentom jeho 
humanistickej teórie sveta. Dobro je takto 
pravdou i skutočnosťou a je to jediná sku­
točnosť vôbec. Kým podstata Schillerovej 
metafyziky týmto spôsobom spočíva v eti­
ke, ako nás na to upozorňuje Buczyňská- 
Garewiczová (s. 180), tak Jamesov plura­
lizmus sa zakladá na metafyzickej koncep­
cii, ktorá hovorí o harmónii medzi indiví­
duom a svetom. Indivíduum sa môže cítiť 
slobodne len vo svete svojich výtvorov, 
pretože tento svet je v podstate s ním 
zhodný. Svet nám nie je daný, ale „za­
daný“ pre tvorenie — upozorňuje James. 
„Základná hodnota — harmónia medzi 
„ego“ a svetom — sa stane realizovateľ­
nou v každom subjektívnom svete, kde 
dianie a realizácia sa sústredujú v tej 
istej vôli indivídua“ (s. 204) — komen­
tuje autorka Jamesovu teóriu.

Z ostatných kapitol knihy, ako Pragma­
tický redukcionizmus a Pravda ako dobro, 
v ktorej autorka zaujala kritický postoj 
k pragmatickej premene pravdy vo vitálnu 
hodnotu a poukázala na známu pragma­
tickú axiómu, že pravdivé je to, čo je 
prakticky užitočné, pozornosť čitateľa si 
zaslúžia zvlášť dve kapitoly Poznanie a 
hodnotenie a Inštrumentálna hodnota. 
V nich sú axiologické otázky pragmatizmu 
najevidentnejšie, a to už aj preto, že De- 
weyho filozofia, ktorá sa tu analyzuje, 
najviac hovorí k tomuto problému. Bu- 
czyňská-Garewiczová sa tu zamýšľa nad 
Deweyho vysvetľovaním pojmu skúsenosť, 
nad úlohou hodnotenia v skutočnosti a nad

otázkou znovunávratu rozdvojeného hod­
notenia, prameniaceho z opisnosti a pri­
rodzených súdoV hodnôt. Východiskom 
Deweyho koncepcie hodnôt je tvrdenie, že 
celá skutočnosť, ako svet činnosti človeka, 
je presýtená hodnotami a všetko, čo je 
predmetom našej skúsenosti, stáva sa pred­
metom hodnotenia. Hodnota nevystupuje 
mimo sféry skúsenosti. Toto Deweyho sta­
novisko, upozorňuje Buczyňská-Garewiczo- 
vá, odmieta tak idealizmus vysvetľujúci 
hodnotu ako bytie' ideálne, ako aj emoti- 
vizmus, hľadajúci hodnotu v psychike. 
Deweyho inštrumentalizmus — tvrdí au­
torka — bol zároveň teóriou poznania 
i ontológiou, konštruoval jednoliatu skutoč­
nosť empiricky tak, že stanovil „continu­
um“ prostriedkov a cieľov ... a zreduko­
val hodnotu do inštrumentálnej hodnoty 
(s. 281).

Na záver treba konštatovať, že kniha 
Hanny Buczyňskej-Garewiczovej, v ktorej 
sa autorka snaží o analýzu základnej 
epistemologickej tézy pragmatizmu a na 
jej podklade o uchopenie teórie hodnôt 
tejto filozofie, je svojimi myšlienkami cen­
ným vkladom do marxistickej filozofickej 
literatúry. Jej hodnotu treba vidieť jednak 
v bohatosti a precíznosti použitého mate­
riálu z pragmatickej filozofie a o pragma­
tickej filozofii jednak a najmä v kritickom 
postoji autorky k tejto filozofii. Jej kritika 
z pozície marxizmu sa najvýraznejšie pre­
javila v otázke, v ktorej sa marxizmus 
a pragmatizmus stretávajú — v otázke 
praxe.

Barbora Hlavová

AL-FÄRÁBÍHO FILOZOFICKÉ TRAKTÁTY V RUŠTINE

„Zaplnenie xbielych škvŕn« na mape 
dejín filozofie je dnes najaktuálnejšou úlo­
hou marxistov-historikov filozofie a spolo­
čenského myslenia“, konštatujú autori 
úvodnej štúdie k ruskému prekladu nie­

1 Al-Farabi, Filosofskije traktáty, vyd. Na­
uka, Alma-Ata 1970, s. XII.

688

koľkých diel jedného z najväčších filo­
zofov mohamedánskeho Východu — al- 
Fárábího.1 A zdôrazňujú ďalej veľkú dô­
ležitosť úsilia, ktoré je potrebné vynaložiť 
na prekonanie všetkých „zátarasov“ vy­
tvorených rozličnými myšlienkovými ste­
reotypmi či už „európocentrického“ alebo 
„ázijskocentrického“ razenia. Ak by sme


